ciava ad introdursene l’uso. Rimane peraltro a sapersi se quel conio si 

sia operato in virtù di un privilegio, allora tuttavia assai raro, del men- 

tovato imperatore, ovvero per usurpazione del marchese su di esso no- 

minato. Dubbio non facile ad essere definito. 

DOCUMENTO No XXELI, 

an. 1240 26 ovvero 27 ottobre. 

Il marchese Manfredo Lancia siccome vicario generale dell'impero 

dà investitura agli uomini d’Alba 

dei luoghi di Diano, Rodi, Rodello, Piano e Verduno, salvo i fitti e diritti dovuti al loro vescovo. 

Anno dni MmccxL. indict. XII. q..... exeunte octubris in alba in ca- 

stro episcopi. presentibus testibus cunrado de cunradengo. cunrado de 

zoca. petro rape. willielmo bolsauino. willelmo citao. lac... cunradengo . 

Ogerio de marcenasco. henrico ghiselberto et rogatis. Dns Mainfredus 

marchio lancea sacri imperii a papia superius uwicarius generalis aucto- 

ritate imperiali qua ex officio uicarie fungebatur. et ex certa scientia . 

Inuestiuit dedit atque concessit dno Sarlo de drua alban. potestati reci- 

pienti uice et nomine comunis albe. et pro comuni albe contitum et omnem 

iurisdictionem in hominibus et super homines et comunitates diani. ro- 

delli. rodi. piani et uerduni. et quod dictus dns Sarlus potestas nomine 

et uice dicti comunis et ipsum comune habeat et percipiat exercitum . 

caualcatam. fodra. banna. et ut eos possit compellere nomine dicti co- 

munis ad predicta facienda et ad alias ..... ciuitatis et honera quem- 

admodum alios ciues ciuitatis albe. et sicuti facere potest in ciuibus ha- 

bitantibus in alba. et specialiter ad soluendum expensas quas comune 

albe fecit uel de cetero faciet in seruitio et pro seruitio dni imperatoris 

uel nunciorum suorum de eorum posse pro rata secundum quod alii ciues 
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albe faciunt. saluis' fictis et debitis et drictis redditibus episcopo et ec- 

clesie albensi. et hanc concessionem fecit predictus dns Mainfredus mar- 

chio auctoritate qua fungebatur predicte potestati recipienti nomine dictis 

comunis et hominibus albe tamquam bene meritis et fidelibus imperii. 

Et ego Rodaudus badellus notarius his fui et hanc cartam precepto 5 
predicti dni Mainfredi marchionis lancee feci et scripsi.* 

DOCUMENTO N. XXIV. 

an. 1243 12 novembre. 

Ad istanza degli uomini del luogo di Braida, oppressi dai loro signori, il marchese Manfredo 

Lancia, ed il podestà del comune d'Alba Sarlo de Drua a nome dell'imperatore, e facendone 

le veci, ordinano che si prosegua e si aflretti l'edificazione della nuova terra di Cherasco 

nel piano, ed a poca distanza dall'antico Cayrasco. 

Anno domini millesimi ducentesimi xLUI. indictione prima. duodecimo 

intrantis nouembris. In nomine dni ieshu xpi. et beate Marie semper 

uirginis. et Beati laurentii martiris. et ad honorem dni R. (Regis vel 

Roger ) /Yederici romanorum imperatoris et semper augusti. ierusalen 

et scicilie regis et ad eius laudem. dns Mainfredus marchio lancia et 

Sarllus de drua potestas albe. et ipse communis albe. uice et nomine 

dicti dni imperatoris ascenderunt planum carrascum pro uilla ibidem 

constituenda et edificanda ad petitionem seu postulationem et requisitio- 

nem comunis de braida dicentis quod in loco braide non poterant habi- 

tare propter iniurias quas domini de braida eis hominibus iniuste cotidie 

inferebant. et quia inimici dni imperatoris et infideles uidelicet marchio 

montisferrati et quamplures alii ibi habitantes colloquium faciebant et 

{ R.archivi. Ducato del Monferrato, feudi - Diano - Mazzo 20. n.° 2. Pergamena origin. 
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habebant regressum et sepius morabantur tractantes in dicto loco braide 

dampnum et dedecus dni imperatonis. unde dicti homines de braida no- 

lentes esse rebelles dno imperatori sed fideles proposuerunt in dicto plano 

carrasco ad honorem et laudem dni nostri ieshu xpi et dni imperatoris 

cum suis rebus penitus habitare et sub protectione et defensione xpi et 

dni imperatoris ibidem permanere. qui Marchio et Sarllus nomine co- 

munis albe et ipse comunis ad honorem et laudem et gloriam dni impe- 

ratoris et ad eius nomen dictam uillam ordinare et construere ceperunt . 

et eam ad utilitatem dni imperatoris ordinauerunt et construxerunt et 

edificauerunt dictam uillam sub custodia et protectione ieshu xpi et dni 

imperatoris. et precepit dictus Marchio Ogerio cunradengo ad honorem 

ieshu xpi et dni imperatoris firmiter laborare ibidem. 

Actum in plano carrasco. interfuerunt testes rogati. willelmus cunra- 

dengus. willelmus bidsauranus . petrus rapa. willelmus de bella. dns Ru- 

finus gambarinus. Andreas costaneius. Rufinus mollus et alii quamplures . 

Ego Marinarius qui dicor casacia palatinus atque imperialis notarius 

his interfui rogatus et scripsi.* 

DOCUMENTO N XXV. 

an. 1243 13 dicembre. 

Convenzione per la quale i signori di Manzano si obbligano di costrurre una villa nuova nel 

piano di Cairasco, abitarla e difenderla, mentre cedono al comune d’Alba nella persona 

del suo podestà, luogotenente del marchese Manfredo Lancia, il contado e comune 

di Manzano colla sua giurisdizione. 

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo quadragesimo tercio . 

indictione prima. quod fuit die dominico. tertiodecimo decembris. In pre- 

1 Regio archivio di Corte. Ducato del Monferrato, feudi - Cherasco - mazzo 26. n.° 1. 

Pergamena originale. 
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sentia testium nomina quorum inferius declarantur etc. ..... Homines 

de Manciano scilicet etc. ..... ex una parte et dnus Sarllus de Dyua 

uicarius dni Mainfredi marchionis Lancea potestas albe nomine comunis 

ex alia. ad talem concordiam conuentionem et pactum amicitie et con- 

cordie denenerunt. In primis etc. ..... 

Ego Anselmus de morocio notarius his omnibus interfui et plura in- 

strumenta uerius ciusdemque tenoris tradenda dominis. et preposito Man- 

ciani et comuni albe et cairaschi rogatus precepto et uoluntate ipsarun 

partium scripsi. : 

DOCUMENTO No XXVI. 

an. 1243. 

Invito del marchese Manfredo Lancia vicario generale del sacro impero da Pavia in su, e 

podestà del comune di Alessandria, ai frati dell'ordine dei Predicatori di voler venire 

ad occupare una casa conventuale, che per suo ordine e consiglio era stata per loro edificata 

nel detto comune. 

Discreto uiro fratri Al. de ordine fratrum Predicatorum wicario pro- 

uinciali priori eiusdem ordinis in prouincia Lombardie. Manfredus mar- 

chio Lancea sac . imp. a Papia superius uicarius generalis ct potestas 

Alexandrie salutem et domini uoluntatem in omnibus adimplere. Inter 

alios ordines uestrum specialiter animarum saluti intendere cognoscentes 

in hoc ipsum quantum honeste possumus fratres nostros intendimus pro- 

mouere. ideoque diebus istis cum essemus personaliter Alexandrie.  uo- 

1 Carta ricavata dalla sua pergamena originale esistente nel R. archivio di Corte fra le 

scritture del ducato del Monferrato - Alba - mazzo 2. n.° 18. 

Serie II. Tom. XV. 38 
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luimus quod ciuitatis illius commune secundum quod prius iamdudum 

uoluerat domum unam uestri ordinis postularet. et ad hanc recipiendam . 

et construendam certos eligerent homines. Quod et factum est secundum 

nostram plenissime uoluntatem. Propterea consulimus et rogamus qua- 

tenus ad ciuitatem illam personaliter accedatis locum ibidem recepturi 

scientes quod et nos et absentes et presentes per nos et per nostros uobis 

ad hoc ipsum consilium et auxilium dabimus opportunum . 

NOTA, 

Questa è la sola scrittura contemporanea venuta a mia notizia che ne 

fa sapere che il marchese Manfredo wr Lancia fu podestà in Alessandria. 

Pare che il Ghilini nei pregiati suoi Annali di quella città lo ignorasse, 

non ritrovandosi che ne abbia fatto menzione. 

Questo documento è già stato publicato da G. B. Moriondo (Mon. ag. 

tom. n. col, 24. n.° 26) dicendo di averlo ricavato da una membrana 

simerona già presso il chiar. ab. Chenna vicario generale in quella città. 

Abbiamo pure in questi regi archivi di Corte, fra le carte dei feudi del 

Monferrato, mazzo 5. n.° 13, la membrana originale di quel precetto, 

quì dianzi menzionato, dallo stesso Manfredo parimente emanato in Ales- 

sandria, il dì 21 luglio 1240, a favore di un messer Matteo Boccaccio , 

che lagnavasi di essere stato cacciato ingiustamente dal comune d’Acqui. 

Questa carta fu già publicata dal prelodato Moriondo , nè essendo ora cosa 

difficile il poterne consultare l'originale, riesce superfluo il volerla qui 

produrre nuovamente. 
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DOCUMENTO No XXVEL. 

an. 1246 1 agosto. 

Il marchese Manfredo Lancia conferma la vendita del contado di Loreto e del luogo di 

Castagnole, già fatta da suo padre agli Astigiani, promettendo fra le altre cose di adoperarsi 

in ogni modo per far sì che la nuova villa edificata nel piano di Cayrasco venisse abbandonata 

da’ suoi abitanti, e distrutta. 

Anno domini mccxLvi. indic. IV. die mercurii primo die avigusti pre- 

sentia testium infrascriptorum . Hec est forma concordie et conuentionis 

habite tractate et ordinate inter dnus Rollandus de Ciguignolo et dns 

Opizzonus Veranus iudex et muicarius dni Opizzonis de Caneuanoua 

potestat. astensis nomine ipsius comunis. et dnum Manfredum marchionem 

Lanceam ex altera. In primis dictus dnus Manfredus marchio Lancea 

confirmauit et ratificauit illam uenditionem seu alienationem et omne et 

totum contractum factum et habitum inter qd. dnum Manfredum mar- 

chionem Lanceam patrem eius de Lauretto. et comitatu Lauretti et de 

Castagnolis et posse et omnibus aliis locis que in dicta uenditione seu 

alienatione continentur etc. 

Item promisit se ita facturum et curaturum quod dnus Federicus ro- 

manorum imperator confirmabit imperiali auctoritate uenditionem siue 

alienationem fuctam ete. Insuper predictus dnus Manfredus constituit et 

fecit se ciuem honorabilem et uassalum ciuitatis astensis per se et de- 

scendentes suos. et facere promisit pro ipso comuni pacem et guerram 

exercitus et caualcatas sicuti alii ciues astenses facient etc. Item promistt 

pro posse dare operam efficacem bona fide sine fraude quod uniuersi ho- 

mines qui consueuerunt habitare in Braida. in Montefalcono. in Cara- 

schotto. in Cerueriis et qui fuerint de aliis locis ad consueta loca reuer- 

tantur. et permanere debeant in futurum. derelicto habitaculo illo in quo 

nunc habitant ubi dicitur in plano Cayrasco. et quod ipse locus plani 

Cayraschi penitus destruatur . 

Item promisit pro posse dare operam efficacem bona fide sine fraude 
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quod universi homines qui consueuerunt habitare in Lanerio et in Ca- 

lamandrana et in Garbazolio et in aliis locis et consortibus Canelii et 

Lanerit et de Rochetta Pelifea rewertantur et deweniant in potestatem et 

bayliam comunis astensis secundum quod esse consueuerunt etc. 

Item promisit dare operam efficacem pro posse quod castrum Vecie 

perueniet in commune astensi. seu in posse alicuius ciuis astensis ad uo- 

luntatem ipsius comunis astensis etc. 

Actum in ecclesia sancti Secundi. Testes ibi interfuerunt dnus Guit- 

lielmus Cacheranus . dnus Tomas de Solario. dnus Iordanus de Real. ... . 

dnus Guilielmus Layolus. dnus lacobus de Fossato iudice. dnus Rodudfus 

de Comartino. Albricus de Cumagnano. Raymundus Asinarius. Guilliel- 

‘mus de Brina. Mussus Bowicullus. dnus Silanus Niger. dnus Detesaluius 

Bota. Henricus Blauatus de Anzano not. 

Et ego Tomas Aycardengus not. palat. interfui. et precepto dnorum 

iudicum et credendariorum sic seripsi . 

. NOTA. 

Questa carta, abbreviata come qui si trova, è nel manuscritto auto- 

grafo della Descrizione del Piemonte di mgr. Franc. Agostino Della- 

chiesa (vol. 11. cap. 16. fol. 161); e benchè questo preclaro scrittore 

abbia tralasciato di dire donde la traesse, è appena da dubitare che non 

la ritrovasse registrata nella cronaca scritta dall’astigiano Ogerio Alfero, 

dalla quale ricavava senza dubbio il diploma qui unito del seguente anno 

1247, spettante allo stesso argomento (Doc. xxvim), siccome ebbe poi 

ad avvertire egli medesimo nella sua Corona reale di Savoia, vol. 2: 

pag. 124. ediz. del 1657. 

Il marchese. Manfredo Lancia dopo esser venuto meno nel favore del- 

l'imperatore Federico, ed essere stato privato della suprema dignità di 

vicario generale dell'impero per secreti maneggi .del comune d’Asti, fu 

costretto; come quì si vede, a sottomettersi a quel comune, ed a ricono-